
к /ъ
^ ME /?

ш •'

")JS

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 октября 2023 г. 84- 1

О внесении изменений в постановление Правительства
Донецкой Народной Республики от 7 августа 2023 г. 61- 1

«О реализации мер социальной поддержки граждан, жилые помещения
которых утрачены или повреждены в результате боевых действий, а также

утративших имущество первой необходимости в результате боевых
действий на территории Донецкой Народной Республики»

Руководствуясь статьями 72, 73 Конституции Донецкой Народной
Республики, статьей 15 Закона Донецкой Народной Республики от 29 сентября
2023 года 1-РЗ «О Правительстве Донецкой Народной Республики»,
Правительство Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в Положение о предоставлении
гражданам, индивидуальные жилые дома которых повреждены в результате
боевых действий на территории Донецкой Народной Республики, мер
социальной поддержки на восстановление поврежденного индивидуального
жилого дома, утвержденное постановлением Правительства Донецкой
Народной Республики от 7 августа 2023 г. 61-1:

1.1. Пункты 15.1, 15.2, 25.1, 25.2, 26 признать утратившими силу;

1.2. Абзац 4 пункта 16 изложить в новой редакции:
«Принятые решения, предусмотренные Типовым положением работы

комиссии по установлению причиненного ущерба жилым помещениям
в результате боевых действий на территории Донецкой Народной Республики

Типовое положение), Комиссией направляются в организацию(далее
социальной защиты населения в течение 3 рабочих дней с даты принятия



2

соответствующих решений. Личное дело заявителя направляется
в организацию социальной защиты населения в день предоставления принятых
решений.»;

1.3. Пункт 24 изложить в новой редакции:
«24. Мера социальной поддержки устанавливается исходя из стоимости

капитального ремонта общей площади поврежденного жилого дома/доли
общей площади поврежденного жилого дома, сумма которой рассчитывается
по следующей формуле:

Размер выплаты (руб.)
дома/доли общей площади поврежденного жилого дома (м2) * (% повреждений,
установленный по итогам обследования жилого дома)/(50%) * 7000.»;

общая площадь поврежденного жилого

1.4. Пункт 25 изложить в новой редакции:
«25. В случае повреждения в результате боевых действий жилого дома

после проведения капитального ремонта, меры социальной поддержки могут
быть предоставлены повторно по решению Комиссии.»;

1.5. Пункт 28 изложить в новой редакции:
«28. Меры социальной поддержки предоставляются безналичным

способом, путем перечисления на расчетный счет гражданина, открытый
в кредитном учреждении, на основании решения Комиссии.».

2. Внести изменение в Положение о порядке и условиях предоставления
мер социальной поддержки за утраченное имущество первой необходимости
гражданам, пострадавшим в результате боевых действий на территории
Донецкой Народной Республики, утвержденное постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики от 7 августа 2023 г. 61-1, изложив абзац 2
пункта 2.6 в новой редакции:

«Принятые решения, предусмотренные Типовым положением работы
комиссии по установлению причиненного ущерба жилым помещениям
в результате боевых действий на территории Донецкой Народной Республики
(далее - Типовое положение), Комиссией направляются в организацию
социальной защиты населения в течение 3 рабочих дней с даты принятия
соответствующих решений. Личное дело заявителя направляется
в организацию социальной защиты населения в день предоставления принятых
решений.».

3. Внести следующие изменения в Положение о предоставлении
гражданам мер социальной поддержки за утраченное или поврежденное жилое
помещение в многоквартирном доме в результате боевых действий
на территории Донецкой Народной Республики, утвержденное постановлением
Правительства Донецкой Народной Республики от 7 августа 2023 г. 61-1:

3.1. Абзац 6 подпункта 1.1.4 пункта 1.1 признать утратившим силу;



3

3.2. Изложить подпункт 1.6.2 пункта 1.6 в новой редакции:
«1.6.2. В виде денежных средств за поврежденное жилое помещение/доли

общей площади поврежденного жилого помещения, сумма которой
рассчитывается по следующей формуле:

Размер выплаты (руб.)
помещения/доли общей площади поврежденного жилого помещения (м2) *
(% повреждений, установленный по итогам обследования жилого
помещения)/(50%) * 7000.».

общая площадь поврежденного жилого

4. Внести следующие изменения в Типовое положение работы комиссии
по установлению причиненного ущерба жилым помещениям в результате
боевых действий на территории Донецкой Народной Республики,
утвержденное постановлением Правительства Донецкой Народной Республики
от 7 августа 2023 г. 61-1 (далее-Типовое положение):

4.1. Абзац 11 пункта 12 изложить в следующей редакции:
«решение о предоставлении или об отказе в предоставлении

соответствующей меры социальной поддержки.»;

4.2. Приложение 2 к Типовому положению изложить в новой редакции
(прилагается).

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

А.Г. ЧертковВрио Председателя Правительства



Приложение 2
к Типовому положению работы комиссии
по установлению причиненного ущерба
жилым помещениям в результате боевых
действий на территории Донецкой
Народной Республики

РЕШЕНИЕ
Комиссии по установлению причиненного ущерба жилым помещениям

в результате боевых действий на территории
Донецкой Народной Республики

20 г.от « »

В соответствии с Типовым положением работы комиссии по установлению
причиненного ущерба жилым помещениям в результате боевых действий на территории
Донецкой Народной Республики, утвержденным постановлением Правительства Донецкой

_, Комиссия по установлению
в результате боевых действий

, рассмотрев заявление

Народной Республики от
причиненного ущерба имуществу лиц, пострадавших
администрации
гр.

(Ф.И.О.)

г. и представленные документы (дело ), решила20от « »

(предоставить отказать в предоставлении мер социальной поддержки за утраченное имущество первой необходимости за утраченное /

поврежденное жилое помещение в многоквартирном доме / выдаче свидетельства о получении мер социальной поддержки
на приобретение строительство/предоставление жилого индивидуального дома из жилищного фонда

Донецкой Народной Республики и т.д-указать нужное)

в виде
(указывается вид и размер социальной поддержки)

(указать нужное)

гр.

(Ф.И.О.)

Адрес утраченного / поврежденного жилого помещения:

с общей площадью кв. метров, жилои площадью кв. метров,

в квартире (дом)состоящего из

(кол -во комнат) (изолированная, коммунальная)

Описание объекта (с указанием общей площади (доли общей площади)
утраченного / поврежденного жилого помещения пострадавшего лица (кв. м);
с указанием расчета размера соответствующей социальной меры поддержки:



Продолжение приложения 2

члену семьи
(Ф.И.О.)

(предоставить / отказать в предоставлении соответствующей меры социальной поддержки)

члену семьи
(Ф.И.О.)

члену семьи
(Ф.И.О.)

члену семьи
(Ф.И.О.)

члену семьи
(Ф.И.О. )

члену семьи
(Ф.И.О.)

члену семьи
(Ф.И.О.)

члену семьи
(Ф.И.О. )

В случае отказа, указываются основания:

(аргументированные основания для отказа в предоставлении соответствующей меры социальной поддержки)

Председатель Комиссии

(подпись) (Ф.И.О. )

Секретарь Комиссии

(подпись) (Ф.И.О.)

20« » Г.
м.п.




